
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 129 DEL 10/04/2024

  OGGETTO: presa d’atto dell’accordo di collaborazione per l’attivazione della rete osservativa nazionale mercurio 
mediante sensori passivi tra l’istituto sull’ inquinamento atmosferico del Consiglio Nazionale delle ricerche (Cnr-iia) e 
ARPA lombardia, ARPA toscana, ARPA marche, ARPA puglia ARPA calabria, ARPA sicilia ed ENEA 

Struttura Proponente: UOC-A1 Affari Generali e Legali

Codice Struttura:       
Cdc:    

Proposta n. 15 del 29/03/2024

Il Responsabile del Procedimento

Federica Rodi

Responsabile UOS

   ____

RESPONSABILE UOC
Federica Rodi

S.A.2 CONTABILITÀ E BILANCIO 

    Autorizzazione spesa del ___/___/______             

 Conto Economico   _____________________

Importo   ________,__

 Conto Patrimoniale      

Importo     

X Non comporta oneri di spesa

Visto in quanto conforme alle norme di contabilità 

economico patrimoniale

Il DIRETTORE DELLA STRUTTURA
Adriana Scardina

 
__________________________________

In data 10/04/2024 nella sede legale dell’ARPA in Palermo, Lungomare Cristoforo Colombo, complesso Roosevelt, cap 90149, 

località Addaura  -  P.I. 05086340824

IL DIRETTORE GENERALE  

nominato con Decreto dell’Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente n. 37/GAB del 04/03/2021, come modificato dal 

D.A. n. 70 del 30/04/2021, assistito dal segretario Mariano Mercadante adotta il seguente decreto sulla base della proposta di 

seguito riportata:



Il Direttore della UOC A1

Premessa
VISTO l’art. 90 della legge regionale 03/05/2001 n. 6, come modificato ed integrato dall’art. 94 della 
legge regionale 16.04.2003, n. 4, e dall’art. 35 della legge regionale 31.05.2004 n. 9, di istituzione 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA Sicilia;
VISTO il nuovo Regolamento dell’ARPA Sicilia approvato con Decreto dell’Assessorato Regionale 
Territorio ed Ambiente n.239/Gab del 31 Maggio 2019, pubblicato sulla GURS n. 31, parte I^, dell’5 
Luglio 2019;
VISTO il D.D.G. n. 315 del 13.06.05 di presa atto “Approvazione del regolamento di definizione 
dell’assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA Sicilia”, ex art. 90 L. R. 6/2001 e successive 
modifiche ed integrazioni;
VISTO il DDG 361 del 5/7/2019 “Presa atto adozione del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – ARPA Sicilia, ex art. 90 
L.R.6/2001 e ss.mm.ii.”;
VISTO il DDG 533 del 25.10.2019 “Presa atto del D.A. 365/Gab di approvazione dell’articolazione 
e del funzionigramma dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – ARPA Sicilia ex art. 
90 L.R. 6/2001 e ss.mm.ii.”;
VISTO da ultimo il DDG n. 266 del 05/06/2023 Rettifica DDG n. 211 del 12/05/2023 modifiche al 
Funzionigramma di ARPA Sicilia; 
VISTA la l.r. n.2 del 22/02/2023 recante “Legge di stabilità regionale 2023/2025” ed in particolare il 
comma 1 dell’art.4 rubricato “Misure in materia di finanziamento di ARPA Sicilia” e la correlata 
Delibera di Giunta n.131 del 21 marzo 2023 che conferma l’assegnazione mensile ad ARPA, a titolo 
di acconto, di una quota parti ad un dodicesimo del 90 per cento del finanziamento, salvo conguaglio 
a seguito di rendicontazione dell’attività svolta nell’anno precedente;
VISTI il DDG n. 188 del 28/04/2023 di adozione Bilancio economico previsionale triennio 2023 – 
2025 Modifica e integrazione al DDG 473 del 28/10/2022 e il verbale n. 14 del 24.05.23, di cui al 
prot. n. 26810/2023, con cui il Collegio dei revisori ha espresso parere favorevole al sopra indicato 
decreto, entrambi trasmessi all’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente- Dipartimento Ambiente;
VISTA la nota prot. n. 41700 del 06.06.2023, acquisita al protocollo di Arpa Sicilia in pari data al. N 
29125 con cui l’Assessorato Territorio ed Ambiente notifica il Decreto n. 666 del 06.06.23 del 
Dirigente Generale ARTA che approva il DDG ARPA n.188 del 28/04/2023 di adozione Bilancio 
economico previsionale triennio 2023 – 2025 Modifica e integrazione al DDG 473 del 28/10/2022”;
VISTO il DDG n. 274 del 08/06/2023 Presa d’atto del Decreto del Dirigente Generale ARTA n. 666 
del 06.06.23 di approvazione del Bilancio economico previsionale triennio 2023 – 2025 di Arpa 
Sicilia; 
 VISTO il DDG n.  633 del 31/10/2023 di adozione del Bilancio economico previsionale del triennio 
2024-2026 di Arpa Sicilia, trasmesso al Collegio dei revisori di ARPA, con nota prot. ARPA n. 
0057762/2023 del 06/11/2023  per il rilascio, ai sensi dell’art. 7 co. 7 del Regolamento dell’Agenzia, 
del prescritto parere;
VISTA la legge 132 del 28 giugno 2016 di "istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente e disciplina dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale"; 
VISTO l’Accordo di Collaborazione, di cui al prot. n. 0004467 del 21/11/2022, tra il CNR-IIA e la 
Direzione Generale Patrimonio Naturalistico del MASE che è da svolgersi in ottemperanza alla legge 
di ratifica della Convenzione di Minamata e con la finalità di promuovere attività di ricerca volta alla 
comprensione della distribuzione spaziale del mercurio atmosferico sull’intero territorio nazionale;
VISTO l’art. 15 della L. n. 241/90 che stabilisce la facoltà per le Pubbliche Amministrazioni di 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 



comune e che per tali accordi si osservano, in quanto compatibili, le disposizioni previste dall’art. 11, 
commi 2 e 3 della medesima legge;
VISTO l’Accordo di Collaborazione per l’attivazione della Rete Osservativa Nazionale Mercurio 
mediante sensori passivi, ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990 e s.m.i.,  tra l’Istituto sull’ 
Inquinamento Atmosferico del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-IIA) e Arpa Lombardia, 
Arpa Toscana, Arpa Marche, Arpa Puglia, Arpa Calabria, Arpa Sicilia ed Enea, di cui al prot. ARPA 
n.11035/2024, nella versione già sottoscritta, come trasmessa con nota prot. ARPA n.11035/2024;
VISTO che ARPA Sicilia è il Gestore delle Stazioni Priolo Gargallo (Siracusa) e Pace del Mela 
(Messina), ai sensi dell’Accordo di programma stipulato tra Dipartimento Regionale Ambiente 
(DRA) ed ARPA Sicilia, approvato dal DRA con DDG 278 del 28/04/2011 e revisionato con DDG 
n. 797 del 24/09/2015;
PREMESSO che con il presente Accordo viene istituita, formalmente, la Rete Osservativa Nazionale 
Mercurio con la finalità di svolgere attività di monitoraggio in attuazione alla legge di ratifica della 
Convenzione di Minamata e volta alla comprensione dell’andamento temporale e della distribuzione 
spaziale del mercurio atmosferico sull’intero territorio nazionale;
Che la Rete Osservativa Nazionale Mercurio sarà inizialmente costituita dalle stazioni di 
monitoraggio in capo alle Parti del presente Accordo e, previa opportuna valutazione scientifica, 
eventualmente integrata con ulteriori siti osservativi;
Che le Parti collaborano alle attività da realizzare presso le stazioni prescelte, al fine di assicurare lo 
svolgimento di campagne di misurazione di mercurio atmosferico mediante sensori passivi 
(MerPASs), nel rispetto delle procedure per la raccolta ed il trasporto dei campioni, della trasmissione 
e della messa a disposizione dei dati derivanti dalle misurazioni stesse. Le Parti esercitano in forma 
coordinata le ordinarie attività istituzionali di rispettiva competenza necessarie a raggiungere gli 
obiettivi previsti;
Che il CNR-IIA assicura la completa copertura finanziaria delle spese di fornitura dei sensori 
MerPASs e di spedizione verso ciascuna delle stazioni prescelte nonché del re-invio degli stessi a 
seguito di loro esposizione nelle previste campagne di misurazione;
Che le attività previste saranno svolte presso le proprie sedi;
CONSIDERATO Che le attività del presente Accordo saranno coordinate dal Dirigente della UOC 
Qualità dell’Aria, Responsabile per ARPA Sicilia dell’esecuzione dell’Accordo di Collaborazione, 
individuato nella persona del Dirigente Dott.ssa Anna Abita, che con comunicazione, trasmessa  
mezzo mail, in data 1 marzo 2024 ha confermato la fattibitlià e l’interesse per le attività in argomento.
RILEVATO ALTRESÌ  Che tutte le attività di Arpa Sicilia dovranno essere riconducibili 
all’Articolo 3 dell’Accordo di Collaborazione, che contempla gli Impegni assunti dai Gestori;
Che tale Accordo ha durata Triennale a decorrere dalla data della sottoscrizione;
PRESO ATTO dell’Accordo di Collaborazione per l’attivazione della Rete Osservativa Nazionale 
Mercurio mediante sensori passivi tra l’Istituto sull’ Inquinamento Atmosferico del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (CNR-IIA) e Arpa Lombardia, Arpa Toscana, Arpa Marche, Arpa Puglia, 
Arpa Calabria, Arpa Sicilia ed Enea (ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii.);
VISTI gli allegati al presente atto;
VISTA la documentazione richiamata ed allegata; 
RAVVISATA la necessità di provvedere nel merito;
VALUTATI gli elementi di fatto e di diritto espressi nell’ Accordo, costituenti motivazione del 
presente provvedimento,

DECRETA
Per quanto detto in premessa che qui si intende integralmente riportato e facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto:
1. DI PRENDERE ATTO dell’approvazione dell’Accordo di Collaborazione per l’attivazione 

della Rete Osservativa Nazionale Mercurio mediante sensori passivi, ai sensi dell’art. 15 della L. 
n. 241/1990 e s.m.i., , tra l’Istituto sull’ Inquinamento Atmosferico del Consiglio Nazionale delle 



Ricerche (CNR-IIA) e Arpa Lombardia, Arpa Toscana, Arpa Marche, Arpa Puglia, Arpa Calabria, 
Arpa Sicilia ed Enea nella versione già sottoscritta, come trasmessa con nota prot. ARPA 
n.11035/2024, in ottemperanza dell’Accordo di Collaborazione, di cui al prot. n. 0004467 del 
21/11/2022, tra il CNR-IIA e la Direzione Generale Patrimonio Naturalistico del MASE che è da 
svolgersi in attuazione della legge di ratifica della Convenzione di Minamata, con la finalità di 
promuovere attività di ricerca volta alla comprensione della distribuzione spaziale del mercurio 
atmosferico sull’intero territorio nazionale per il triennio 2024-2026, mediante il quale si affidano 
alle Agenzie Regionali per l’ambiente (di seguito ARPA), gli interventi da realizzare per 
l’attuazione dei Programmi di monitoraggio per l’ attivazione della Rete Osservativa Nazionale 
Mercurio mediante sensori passivi;

2. Di DARE ATTO che dall’adozione del presente decreto non discendono oneri economici diretti.
3. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento Amministrativo (RdP) ai sensi dell’Art. 5 - L. 

241/90 e relativamente al procedimento in questione, la Dott.ssa Anna Abita, Dirigente della UOC 
Qualità dell’Aria Arpa Sicilia;

4. DARE MANDATO alla UOS Comunicazione, per il tramite della Segreteria della Direzione 
Generale, di pubblicare il presente decreto sull’albo on line di ARPA Sicilia.

Munire il presente decreto della clausola di immediata esecutività ai sensi del 
Regolamento vigente

Il Responsabile ad interim della UOC A1 
                                                                      (Dott. Ssa Federica Rodi)



Sul presente atto viene espresso

Favorevole Favorevole

Il Direttore Tecnico Il Direttore Amministrativo

Gaetano Valastro Vincenzo Infantino

IL DIRETTORE GENERALE

 Vista la proposta di decreto che precede e che qui si intende riportata e trascritta:
 Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Tecnico e dal Direttore Amministrativo;
 Ritenuto di condividerne i contenuti;
 Assistito dal segretario verbalizzante 

D E C R E T A

di APPROVARE la superiore proposta di decreto così come formulata dal Dirigente della UOC;

di DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Decreti del Direttore Generale di predisporre gli 
adempimenti conseguenti l’adozione del presente decreto.

Il Direttore Generale

VINCENZO INFANTINO / ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario verbalizzante

Mariano Mercadante


		2024-04-10T17:35:13+0200
	VINCENZO INFANTINO


		2024-04-16T12:58:55+0200
	GAETANO VALASTRO


		2024-04-17T10:09:19+0200
	VINCENZO INFANTINO




